REQUERIMENTO N.º            DE 2001
( Dos Srs. Deputado Luciano Zica  e Fernando Ferro )

Requer a realização de Audiência Pública com
representantes dos Comitês de Bacias do Rio São
Francisco, Paraíba do Sul e Piracicaba.

Senhora Presidente:

Requeiro à V. Excia, na forma dos art. 255 e seguintes do Regimento Interno,
que ouvida a Mesa, seja realizado uma Audiência Pública com representantes dos
Comitês de Bacia do Rio São Francisco, Paraíba do Sul e Piracicaba.

Justificativa

O Brasil, como é do conhecimento de todos, tem características hidrológicas
privilegiadas. Possui  rios que cobrem longas extensões de terra. Rios de planalto,
que descem suavemente em direção à foz e que, ao longo do curso, formam
inúmeras quedas d’água, constituindo valoroso potencial energético. Hoje são
aproveitados, aproximadamente, 63.000 Mw, através de hidrelétricas, existem mais
de 100.000 Mw inventariados e, estima-se, outros 100.000 Mw por inventariar,
compondo um extraordinário potencial hidráulico de mais de 260.000 Mw.

A legislação brasileira determina que o gerenciamento dos recursos hídricos
seja feito com o envolvimento das populações residentes nas bacias hidrográficas,
através dos Comitês de bacias.

Considerando o quadro atual da situação do setor elétrico nacional e o
indispensável envolvimento de todos os entes envolvidos com a questão, nada mais
justo do que esta Comissão realizar audiência com representantes desse instância de
gerenciamento do uso múltiplo das águas.

Sala das Sessões, em ...../......./....2001

Luciano Zica

Deputado Federal - PT/SP
Fernando Ferro

Deputado Federal - PT/PE